
О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета г.Казани от 26.05.2021 №1306 

«Об учреждении именных стипендий Мэра города Казани обучающимся  

в детских музыкальных, художественных, хореографических, спортивных 

школах и в высших и профессиональных 

 образовательных учреждениях г.Казани» 

В связи с популяризацией конкурса на соискание именных стипендий 

Мэра г.Казани, увеличением охвата участников, а также учитывая кадровые 

изменения, постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от

26.05.2021 №1306 «Об учреждении именных стипендий Мэра города Казани 

обучающимся в детских музыкальных, художественных, хореографических, 

спортивных школах и в высших и профессиональных образовательных 

учреждениях г.Казани» следующие изменения: 

1.1. название постановления изложить в следующей редакции: 

 «Об учреждении именных стипендий Мэра города Казани обучающимся 

в детских музыкальных, художественных, спортивных, хореографических 

школах, школах искусств, Средней специальной музыкальной школе при 

Казанской государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова, в высших и 

профессиональных образовательных учреждениях г.Казани»; 

1.2. пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Положение о конкурсе на соискание именных стипендий Мэра 

города Казани среди учащихся детских музыкальных, художественных и школ 

искусств, подведомственных Управлению культуры Исполнительного комитета 

г.Казани, Средней специальной музыкальной школы при Казанской 

государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова (приложение №3)»; 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 1 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 27.11.2024 №4897



2 

1.3. приложение №3 признать утратившим силу; 

1.4. приложение к настоящему постановлению считать приложением №3 

к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 26.05.2021 №1306. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 2 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16



Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

г.Казани 

от 27.11.2024 №4897 

Положение 

 о конкурсе на соискание именных стипендий Мэра города Казани среди 

учащихся детских музыкальных, художественных и школ искусств, 

подведомственных Управлению культуры Исполнительного комитета 

г.Казани, Средней специальной музыкальной школы при Казанской 

государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова 

I. Общие положения

1.1. Конкурс на соискание именных стипендий Мэра города Казани среди 

учащихся детских музыкальных и художественных школ, школ искусств, 

подведомственных Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани, 

Средней специальной музыкальной школы при Казанской государственной 

консерватории им.Н.Г.Жиганова (далее ‒ Конкурс) проводится Управлением 

культуры Исполнительного комитета г.Казани (далее ‒ Управление культуры) 

ежегодно в целях поддержки наиболее одаренных детей, расширения 

возможностей учащихся детских музыкальных и художественных школ для 

реализации их способностей. 

1.2. Учреждаются 15 именных стипендий по 25 000 рублей учащимся 

детских музыкальных, художественных школ и школ искусств. 

1.3. Учреждается 1 именная стипендия в размере 25 000 рублей для 

учащегося Средней специальной музыкальной школы при Казанской 

государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова. 

1.4. Именные стипендии присуждаются и вручаются ежегодно в ноябре - 

декабре. 

1.5. Именная стипендия может быть присуждена учащемуся детской 

музыкальной, художественной школы, школы искусств, подведомственных 

Управлению культуры, Средней специальной музыкальной школы при 

Казанской государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова. Именная 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 3 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16



2 

стипендия присуждается одному участнику не более одного раза за весь период 

обучения. 

II. Порядок представления к присуждению стипендии

2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся детских музыкальных, 

художественных школ и школ искусств, подведомственных Управлению 

культуры, Средней специальной музыкальной школы при Казанской 

государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова. 

2.2. Право выдвижения учащихся на Конкурс предоставляется 

директорам детских музыкальных, художественных школ и школ искусств, 

подведомственных Управлению культуры, директору Средней специальной 

музыкальной школы при Казанской государственной консерватории 

им.Н.Г.Жиганова. 

  2.3. Соискатели именных стипендий должны иметь отличные (не менее 

75%) и хорошие оценки за предыдущий учебный год. 

2.4. Для участия в Конкурсе ежегодно до 20 мая текущего года директора 

школ должны направить в Управление культуры следующие документы в 

электронном виде на почту kultura.kazan@tatar.ru  в едином файле PDF:  

- ходатайство школы с информацией о претенденте: фамилия, имя,

отчество, дата рождения, место учебы, специальность, преподаватель, сведения 

о достигнутых успехах за год (участие в конкурсах, конференциях, выставках и 

т.п.), домашний адрес, телефон, копия паспорта или свидетельства о рождении, 

копии ИНН и страхового свидетельства; 

- выписку из решения педагогического совета школы;

- отзывы не менее двух специалистов Казанского музыкального училища,

Казанского художественного училища, Казанской государственной 

консерватории, Средней специальной музыкальной школы при Казанской 

государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова. 

2.5. Ежегодно конкурсной комиссией проводится прослушивание 

участников Конкурса  ‒ учащихся детских музыкальных школ, школ искусств, 

Средней специальной музыкальной школы при Казанской государственной 

консерватории им.Н.Г.Жиганова не позднее 1 июня текущего года. Комиссия 

формируется из состава общественного совета по присуждению именных 

стипендий Мэра г.Казани (приложение №1 к Положению о конкурсе).  

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 4 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16

mailto:kultura.kazan@tatar.ru


3 

2.6. Программа участника должна состоять из двух разнохарактерных и 

разножанровых произведений общим хронометражем не более 10 мин. 

Максимальная оценка за каждое произведение – 10 баллов. 

2.7. Критериями оценки являются: профессионализм и виртуозность 

исполнения, уровень сложности программы, раскрытие музыкального 

содержания, сценическое мастерство и презентация музыкального номера 

(приложение №2 к Положению о Конкурсе). 

 2.8. Просмотр работ участников Конкурса ‒ учащихся детских 

художественных школ, художественных отделений школ искусств проводится 

не позднее 1 октября текущего года.  

2.9. Критериями оценки являются уровень художественного мастерства в 

различных направлениях изобразительного искусства и техниках, умение 

передать образное содержание, актуальность темы, качество выполнения 

задания в ограниченный временной период (приложение №2 к Положению о 

Конкурсе).  

III. Порядок формирования общественного совета, рассмотрения

документов, присуждения и выдачи стипендий 

3.1. Общественный совет формируется из состава учредителя 

организаций дополнительного образования, подведомственных Управлению 

культуры, представителей профильных средне-специальных и высших учебных 

заведений, председателей городских методических объединений, ведущих 

деятелей искусств г.Казани (далее ‒ общественный совет).  

3.2. Общественный совет проводит экспертизу представленных 

документов и принимает окончательное решение о присуждении стипендий. 

3.3. Проведение заседания общественного совета и вынесение итогового 

решения о присуждении премии Мэра г.Казани должно осуществляться не 

позднее 1 ноября текущего года. 

3.4. Заседание общественного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей утвержденного состава. 

3.5. В случае отсутствия на заседании председателя или одного из членов 

общественного совета участие в заседании принимает сотрудник, 

исполняющий его обязанности. 

3.6. Решение общественного совета основывается на сумме баллов, 

полученных за очное прослушивание /просмотр и конкурс портфолио 

кандидатов. При равенстве голосов преимуществом являются результаты 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 5 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16



4 

оценок очного музыкального прослушивания/художественного просмотра, в 

том числе коллегиальное решение состава общественного совета о 

присуждении дополнительного бонусного балла. 

3.7. Решения общественного совета пересмотру не подлежат. 

Промежуточные протоколы с баллами конкурсной комиссии не публикуются. 

3.8. Стипендиатам вручаются специальные дипломы и именные 

стипендии Мэра города Казани не позднее 30 декабря текущего года. 

3.9. Именные стипендии Мэра города Казани выдаются единовременно 

перечислением на предоставленные банковские реквизиты. 

3.10. Конкурсная комиссия вправе отказать в присуждении премии в 

следующих случаях: 

– низкая профессиональная подготовка и недостаточное количество

баллов за очный этап конкурса (музыкальное прослушивание/ художественный 

просмотр); 

– содержание и оформление документов конкурса (портфолио кандидата)

не соответствует пунктам 2.1-2.4 Положения о конкурсе. 

________________

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 6 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16



Приложение №1 к Положению 

о конкурсе на соискание именных 

стипендий Мэра города Казани  

среди учащихся детских 

музыкальных и художественных 

школ, школ искусств, 

подведомственных 

Управлению культуры 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Средней специальной музыкальной  

школы при Казанской консерватории 

им.Н.Г.Жиганова 

Состав 

общественного совета по присуждению именных стипендий 

Мэра города Казани учащимся детских музыкальных, художественных и 

школ искусств, подведомственных Управлению культуры 

Исполнительного комитета г.Казани, Средней специальной музыкальной 

школы при Казанской государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова 

Г.Р.Сагитова председатель совета, заместитель 

Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани 

А.И.Абзалов заместитель председателя совета, 

начальник Управления культуры 

Исполнительного комитета г.Казани 

Члены совета: 

А.А.Заппаров директор ГАПОУ «Казанский 

музыкальный колледж имени 

И.В.Аухадеева» (по согласованию) 

О.А.Гильмутдинова директор ГАПОУ «Казанское 

художественное училище имени 

Н.И.Фешина» (по согласованию) 

Д.Б.Маршанский директор Средней специальной 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 7 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16



2 

музыкальной школы при Казанской 

консерватории им.Н.Г.Жиганова (по 

согласованию) 

А.А.Ураскузин директор МБУДО «Детская школа 

искусств №4» г.Казани 

Е.А.Борминская директор МБУДО «Детская школа 

искусств №15» г.Казани 

А.Р.Садриева заместитель начальника отдела 

развития культуры и организации 

мероприятий Управления культуры 

Исполнительного комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 8 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16



Приложение №2 к Положению 

о конкурсе на соискание именных стипендий  

Мэра города Казани  

среди учащихся детских музыкальных и художественных школ, 

школ искусств, подведомственных 

Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани, 

Средней специальной музыкальной  

школы при Казанской консерватории им.Н.Г.Жиганова 

(формы)  

Оценочный лист прослушивания учащихся музыкальных школ - соискателей именной стипендии Мэра г.Казани 

№ ФИО ученика, 

специальность, дата 

рождения, класс 

Исполняемая 

программа  

Оценка за 1-е произведение: 

-профессионализм и виртуозность

исполнения,

-уровень сложности программы,

-раскрытие музыкального

содержания,

-сценическое мастерство и

презентация музыкального номера

(максимально 10 баллов)

Оценка за 2-е произведение: 

-профессионализм и виртуозность

исполнения,

-уровень сложности программы,

-раскрытие музыкального

содержания,

-сценическое мастерство и

презентация музыкального номера

(максимально 10 баллов)

Всего 

1 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 9 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16



2 

Оценочный лист просмотра учащихся художественных школ - соискателей именной стипендии Мэра г.Казани 

№ ФИО ученика, 

возраст 

Дата рождения, 

класс 

Просмотр работ 

Критерии: техника исполнения, умение передать образное 

содержание, актуальность темы 

Рисунок 

 (максимум 

10 баллов) 

Живопись 

(максимум 

10 баллов) 

Композиция 

(максимум 

10 баллов) 

ДПИ/Дизайн 

(максимум 

 10 баллов) 

Наброски 

(максимум 

10 баллов) 

Очный 

конкурс по 

рисунку 

(качество 

выполнения 

задания в 

ограниченный 

временной 

период) 

(максимум 10 

баллов) 

ИТОГ 

(сред.арифм. 

по просмотру 

работ + 

конкурс по 

рисунку – 

максимум 

 20 баллов) 

1 

Документ создан в электронной форме. № 4897 от 27.11.2024. Исполнитель: Садриева А.Р.
Страница 10 из 10. Страница создана: 20.11.2024 14:16


